
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 645 – Terça - feira, 03 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.407/19, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 454.509,90 (quatrocentos e cinquenta e 
quatro mil, quinhentos e nove reais e noventa centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo de Assistência 
Social / Secretaria Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 3837.2019.02. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1465 09.02.08.122.015.2.377 3190.13 80 R$     95.130,08 
 

1467 09.02.08.122.015.2.377 3190.96 80 R$     44.444,44 
 

1468 09.02.08.122.015.2.377 3191.13 80 R$   215.091,41 
 

1469 09.02.08.122.015.2.377 3390.49 80 R$     99.843,97 
 

1464 09.02.08.122.015.2.377 3190.11 80 
 

R$    307.391,15 

1466 09.02.08.122.015.2.377 3190.94 80 
 

R$      23.415,01 

1482 09.02.08.244.015.2.583 3390.39 80 
 

R$    123.703,74 

TOTAL R$   454.509,90 R$   454.509,90 

Fonte de Recurso: 80 – Impostos e Transf. de Impostos 
 
 
DECRETO Nº 2.408/19, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

  
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 15.927,24 (quinze mil, novecentos e vinte e 
sete reais e vinte e quatro centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo de 
Assistência Social / Secretaria Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 3836.2019.02. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1463 09.02.08.122.015.2.377 3190.11 17 R$     15.927,24 
 

 
09.02.08.122.015.2.377 3190.04 17 

 
R$     15.927,24 

TOTAL R$     15.927,24 R$     15.927,24 

Fonte de Recurso: 17 – FNAS 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 645 – Terça - feira, 03 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 788/19. EXONERAR a pedido o servidor MARCOS ANDRÉ OLIVEIRA REIS, matrícula nº. 2807/01, Técnico em 
Radiologia, a contar de 01/08/2019 (processo nº. 3509/2019/06). 
 
PORTARIA Nº 789/19. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 1527/17, que designou o servidor LUIZ FELIPP CASTELANO, matrícula 
10600/02, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Coordenação de Assuntos para Juventude (processo nº 3931/2019/01). 
  
PORTARIA Nº 790/19. DESIGNAR o servidor, LUIZ FELIPP CASTELANO, matrícula 10980/01, Subsecretário Adjunto de Assuntos 
para Juventude como Tomador de Adiantamento no âmbito da Subsecretaria Adjunta de Assuntos para Juventude (processo nº. 
3931/2019/01).  
 
PORTARIA Nº 791/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/09/2019 a 01/10/2019 do servidor SAMMY DE ARAUJO FERREIRA, Subsecretário Adjunto de Planejamento, da SEMOB, 
matrícula nº 9618/02, fixando o próximo período para 01/01/2020 a 31/01/2020.  
  
PORTARIA Nº 792/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/09/2019 a 01/10/2019 do servidor WILLIAN DE QUEIROZ MACHADO, Assessor de Gabinete, da SEMOB, matrícula nº 13317/01, 
fixando o próximo período para 01/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 793/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/09/2019 a 01/10/2019 do servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Coordenador de Rotinas Administrativas, da SEMOB, 
matrícula nº 1676/43, fixando o próximo período para 01/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 794/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/09/2019 a 01/10/2019 do servidor PAULA REJANE LEAL FERREIRA DE CARVALHO, Coordenador de Convênios e Prestação de 
Contas, da SEMOB, matrícula nº 9730/03, fixando o próximo período para 01/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 795/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/09/2019 a 01/10/2019 do servidor ROMULO FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Projetos, da SEMOB, matrícula 
nº 8886/22, fixando o próximo período para 01/01/2020 a 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 796/19. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 2359/18, que designou o servidora ANGELA MARIA DE FREITAS, 
matrícula 781/11, como Tomadora de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Educação (processo nº 3500/2019/05). 
    
PORTARIA Nº 797/19. DESIGNAR a servidora, RAQUEL BATALHA DE OLIVEIRA, matrícula 5756/81, Subsecretário Adjunto de 
Assuntos para Juventude como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Educação (processo nº. 
3500/2019/05).   

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 3464/2019/29 Requerente: Milton Alves Ferreira. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e outros entes 
federativos e indicadas nas certidões, de fls. 09/10, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 11, totalizando 
5.731 (cinco mil, setecentos e trinta e um) dias, correspondentes a 15 (quinze) anos, 08 (oito) meses e 16 (dezesseis) dias prestados 
antes da data de admissão do servidor (06/08/1999).  
 
Processo nº. 1016/2017/05. AUTORIZO a renovação da permuta entre a servidora TATIANA LEITE DA SILVA, Professor II, matrícula 
nº 11222/01, e LUCIENE VIDAL BARBOSA, Professor II, matrícula nº. 10663, pelo período de 2 anos, a contar de 01/02/2019 de 
acordo com art. 9º, I do Decreto 2064/16. 
 
Processo n° 2135/2017/06 Requerente: Stéfane da Silva Pinheiro. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às 
fls.32/36, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 37/38, DEFIRO o pedido, e AUTORIZO o pagamento de auxílio transporte 
retroativo, do período de 29 de abril de 2016 até maio de 2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 3682/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 3137/2019/01, no 
valor de R$ 5.524,80 (cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 645 – Terça - feira, 03 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais,                                                                                                                                           
RESOLVE: 

 
ATO Nº 136/SEMAD/2019. Modifica a composição da Comissão de Saúde e Segurança do Trabalho, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Administração, instituída pelo ATO nº 020/SEMAD/2011, publicado no DOQ nº 277 de 09 de junho de 2011, modificada 
pelo ATO nº 082/SEMAD/2019, publicado no DOQ 570 de 17 de maio de 2019 que passa a ser composta pelos seguintes servidores, 
sem prejuízos de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO 

Fábio dos Santos Barbosa 5724/01 Médico Clínico Geral com especialização em Medicina do Trabalho. 

Josué Francisco de Assis 2883/01 Técnico de Defesa Civil – (*) 

Rosane Albino do Vale 10666/03 Coordenador de Saúde Ocupacional e Segurança do trabalho. – (*) 

Anderson Baptista da Costa 5724/01 Agente de Defesa Civil – (*) 

* Técnicos em Segurança do Trabalho. 
                                                          

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal De Administração 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 
 

PORTARIA Nº914/SEMAD/19. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, PII, SEMED, matrícula 1525/31, 03 (TRÊS) meses a contar de 
01/09/2019 a 30/11/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/09 a 06/03/14, de acordo com o processo nº3594/2019/05. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ N.º621 de 31 DE JULHO DE 2019, 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº709/SEMAD/19. JANAINA TAVEIRA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 734/41, 03(Três) meses a contar 
de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 15/04/2006 a 14/04/2011 de acordo com o processo nº3241/2018/05. 
 
Leia -se: PORTARIA Nº709/SEMAD/19. JANAINA TAVEIRA RANGEL, PII, SEMED, matrícula 734/41, 03(Três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 15/04/2006 a 14/04/2011 de acordo com o processo nº3241/2018/05 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretaria Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 072/SEMUS/19 DE 02/09/2019. A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
- DESIGNAR o servidor, ALAN ALVES DE ALMEIDA,  matrícula 11125/02 – Diretor do Departamento de Tecnologia e Informação – 
Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Diretoria do Departamento de Manutenção e Conservação Predial, 
desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” 
do servidor Marco Antonio dos Santos – matrícula 13010/81 – Diretor do Departamento de Manutenção e Conservação, Predial no 
período de 02/09/2019 à 16/09/2019;  

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Processo nº. 13.1108/2018. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 93/95 e versos e da Controladoria Geral 
do Município em fls. 97/98,  AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir despesas 
com locação de imóvel, situado a Rua Dagmar Cardoso Barbosa, nº 116, Bairro São Silvestre, Queimados, RJ, sem cobertura 
contratual durante o período de 24/11/2017 a 23/10/2018 no valor total de R$ 11.440,00 (Onze mil e quatrocentos e quarenta reais) em 
favor de LUIZ CARLOS VIANA SÁ , inscrito  no CPF sob o nº 365.281.377-49 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 645 – Terça - feira, 03 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 5744.2018.09. Com base no Decreto Municipal nº 2.404 de 23 de agosto de 2019 publicado no Diário Oficial de Queimados 
nº 638, ano 03, página 02, no Laudo de Avaliação de acordo com as normas brasileiras de avaliações vigentes (NBR - 14653 da 
ABNT) as fls. 19/51 e no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 172/173 e 181,  ADJUDICO o objeto licitado e 
HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 3.314,43 (três mil trezentos e catorze reais e quarenta e três centavos) mensais pelo 
período de 22 (vinte e dois) meses referente a locação do imóvel situado a Rua Boituva, nº 70, Centro, Queimados/RJ destinado ao 
Conselho Tutelar dos proprietários Sr. Carlos Henrique Chernicharo, inscrito no CPF sob o nº 420.408.257-20 e Sr.ª Lucia Helena 
Valim Peluzio Chernicharo, inscrita no CPF sob o nº 058.681.397-71. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 008/2019. Tornar público e fixar o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 21/10/2017 a 
20/10/2018 da servidora CAMILLA DE MOURA BRUM, DIRETORA FINANCEIRA, matrícula nº. 17/15-3, nos seguintes períodos: 
09/09/2019 a 23/09/2019 e 02/12/2019 a 16/12/2019.  
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 009/2019. Tornar público e fixar o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 21/10/2017 a 
20/10/2018 da servidora GRAZIELLY CASTELO SOUZA, DIRETORA PREVIDENCIARIA, matrícula nº. 20/15-4, nos seguintes 
períodos: 17/09/2019 a 01/10/2019 e 02/12/2019 a 16/12/2019. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 010/2019. Tornar público e fixar o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 13/06/2018 a 
12/06/2019 da servidora LETICIA FERNANDES ALBUQUERQUE DA SILVA, ASSESSORA JURIDICA, matrícula nº. 32/15, nos 
seguintes períodos: 02/09/2019 a 16/09/2019 e 01/11/2019 a 15/11/2019.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS. 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor e Regimento Interno,  

RESOLVE:  
Resolução Nº 012/COMDEPI/2019. Substituir a Secretária Executiva do COMDEPI – Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa, a Senhora JAQUELINE CESÁRIA MARTINS – Chefe de Gabinete – Matrícula 11951-02. Por decisão em unanimidade 
desse colegiado. Assumindo a função de Secretária Executiva a Senhora ADRIANA LOURENÇO DE MELLO – Assessor de Atividades 
Culturais – Matrícula 13380-01.  
                                                                                                                   
Resolução Nº 013/COMDEPI/2019. Convocar para reunião EXTRAORDINÁRIA dia 05 de setembro de 2019, às 09:00 horas nas 
dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade – Avenida Maracanã S/Nº - Bairro Pacaembu – Queimados.  
Com a seguinte pauta: 
 
1 – Edital de chamamento para Eleição do Biênio 2020-2021; 
2 – Informes. 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do COMDEPI 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torne pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária, no dia 06 de setembro de 2019, às 09:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio 
Castanheira, 176, Centro, Queimados. A saber: 

 Leitura e votação da Ata Reunião ordinária: nº315 – 02/08/2019. 

 XII Conferência Municipal de Assistência Social 

 Avaliação e Votação Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal Sistema Único de Assistência Social – 2019.   

 Ofícios 

 Informes 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS – Queimados 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 645 – Terça - feira, 03 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 10 de Setembro de 2019, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira 
nº 1. 170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a 
seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Apreciação e Deliberação da Prorrogação de Contrato do Instituto Nefrológico de Queimados - INQUE 2019/2020; 
4) Apreciação e Deliberação da Prorrogação de Contrato do Centro Médico Odontológico de Queimados - CEMOQ 2019/2020; 
5) Apreciação e Deliberação da Prorrogação de Contrato do Hospital Infantil 21 de Julho 2019/2020; 
6) Informes e Assuntos Gerais 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
PORTARIA Nº. 095/19. DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE MILTON CAMPOS ANTÔNIO, OCUPANTE DO CARGO DE 
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Art.49 
inciso I, e atestado médico apresentado.  

RESOLVE:  
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde ao Vereador MILTON CAMPOS ANTÔNIO, brasileiro, portador do CPF 
325.178.157-04, agente político ocupante do cargo de Vereador da Câmara Municipal de Queimados, pelo período de 15 (quinze), 
mediante a apresentação de atestado.  
Art. 2ª - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3ª - Registre-se e publique-se. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 
 
 
 
 


